
Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі         от 14 февраля 2019 года            № 64

О присвоении некоммерческому акционерному обществу 
«Атырауский университет нефти и газа»  

имени Сафи Утебаева
В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан 

от 8  декабря 1993  года «Об административно-территориальном устройстве 
Республики Казахстан», постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 5 марта 1996 года № 281 «Об утверждении Правил присвоения наименования 
аэропортам, портам, железнодорожным вокзалам, железнодорожным станциям, 
станциям метрополитена, автовокзалам, автостанциям, физико-географическим 
и другим объектам государственной собственности на территории Республики 
Казахстан, а также переименования, уточнения и изменения транскрипции их 
наименований и присвоения собственных имен лиц государственным юриди-
ческим лицам, юридическим лицам с участием государства» (САПП Респу-
блики Казахстан, 1996 г., № 11, ст. 81) Правительство Республики Казахстан  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить некоммерческому акционерному обществу «Атырауский универ-
ситет нефти и газа» имя Сафи Утебаева.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан.

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Утверждены
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 14 февраля 2019 года № 64

Изменения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12  апреля 
1999 года № 405 «О видах государственной собственности на государственные 
пакеты акций и государственные доли участия в организациях» (САПП Респу-
блики Казахстан, 1999 г., № 13, ст. 124):

в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государ-
ственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской 
собственности, утвержденном указанным постановлением:

в разделе «Атырауская область»:
строку, порядковый номер 145-5, изложить в следующей редакции: 
«145-5. Некоммерческое акционерное общество «Атырауский университет 

нефти и газа имени Сафи Утебаева».
2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года 

№  659 «О  передаче прав по владению и пользованию государственными 
пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в 
республиканской собственности»:

в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия 
в организациях республиканской собственности, право владения и пользования 
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным 
органам:

в разделе «Министерству образования и науки Республики Казахстан»: 
строку, порядковый номер 222-33-15, изложить в следующей редакции:
«222-33-15. Некоммерческое акционерное общество «Атырауский универси-

тет нефти и газа имени Сафи Утебаева».
3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28  октября 

2004 года № 1111 «Вопросы Министерства образования и науки Республики 
Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 40, ст. 522):

в Положении о Министерстве образования и науки Республики Казахстан, 
утвержденном указанным постановлением:

в перечне организаций, находящихся в ведении Министерства образования 
и науки Республики Казахстан:

строку, порядковый номер 55, изложить в следующей редакции:
«55. Некоммерческое акционерное общество «Атырауский университет нефти 

и газа имени Сафи Утебаева».

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі            от 15 февраля 2019 года              № 69

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 7 октября 2011 года № 1151 

«Некоторые вопросы объектов, подлежащих 
государственной охране»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 7 октября 

2011 года № 1151 «Некоторые вопросы объектов, подлежащих государствен-
ной охране» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 56, ст. 800) следующие 
изменения:

в Правилах определения объектов, подлежащих государственной охране, 
утвержденных указанным постановлением:

абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Охрана иностранных дипломатических представительств, иностранных 

консульских учреждений, международных организаций и представительств 
международных организаций в соответствии с Венской конвенцией о диплома-
тических сношениях от 18 апреля 1961 года, Венской конвенцией о консульских 
сношениях от 24  апреля 1963  года и иными международными договорами 
Республики Казахстан обеспечивается специализированными охранными подра-
зделениями органов внутренних дел Республики Казахстан согласно перечню, 
представляемому ежегодно Министерством иностранных дел в Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. К особо важным государственным относятся объекты, нарушение целост-

ности которых может негативно повлиять на безопасность государства, четкую 
реализацию возложенных на него функций, привести к значительному ущербу 
экономике, осложнить межгосударственные отношения, а также имеющие 
важное значение для государства и общества.

К категории особо важных государственных объектов относятся: 
1) административные здания и объекты центральных и местных исполни-

тельных государственных органов Республики Казахстан республиканского и 
областного значения, Верховного Суда Республики Казахстан, местных и других 
судов, Генеральной прокуратуры, прокуратуры областей, прокуратуры городов 
республиканского значения и столицы Республики Казахстан, городские и прирав-
ненные к ним военные и другие специализированные прокуратуры, Комитет по пра-
вовой статистике и специальным учетам и его территориальные подразделения;

2) объекты Национального Банка Республики Казахстан, его филиалы и 
хранилища;

3) расположенные на территории Республики Казахстан иностранные дипло-
матические представительства, иностранные консульские учреждения, между-
народные организации и представительства международных организаций.»;

подпункт 4-2) пункта 6 исключить; 
подпункт 1) пункта 7 исключить;
в требованиях по инженерно-технической укрепленности объектов, подле-

жащих государственной охране, утвержденных указанным постановлением:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Соответствие инженерно-технической укрепленности объектов установ-

ленным требованиям, дислокация постов и вид охраны, независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности объектов, определяются 
руководителями объектов и подразделениями на основании результатов комис-
сионных обследований, проводимых не реже одного раза в полугодие в составе 
представителей подразделений и администраций объектов.

Внешние обследования иностранных дипломатических представительств, 
иностранных консульских учреждений, международных организаций и пред-
ставительств международных организаций, подлежащих государственной ох-
ране, проводятся с участием представителей подведомственных организаций 
Министерства иностранных дел Республики Казахстан и собственника объекта.

Государственными и местными исполнительными органами техническая укреп
ленность подведомственных объектов приводится в соответствии с требования-
ми, определяемыми Правительством Республики Казахстан, в пределах средств, 
предусмотренных в республиканском и местных бюджетах на их содержание.

Техническая укрепленность объектов, находящихся в собственности физиче-
ских и юридических лиц, приводится в соответствии с требованиями, определяе
мыми Правительством Республики Казахстан, за счет их собственных средств.

С учетом дальнейшего совершенствования и развития рынка в сфере оказания 
монтажно-наладочных услуг уполномоченными органами и подразделениями в 
качестве дополнительных рубежей защиты могут предлагаться и иные современ-
ные технические системы и средства безопасности объектов, не оговоренные в 
настоящих требованиях, декларированные и сертифицированные на территории 
Республики Казахстан в соответствии с действующим законодательством.»;

подпункты 2) и 3) пункта 6 изложить в следующей редакции:
«2) категория В – объекты Вооруженных Сил Республики Казахстан, других 

войск и воинских формирований; объекты водного хозяйства – гидротехнические 
сооружения: гидроузлы, шлюзы, плотины; водохранилища, объекты и обособлен-
ные помещения организаций по разработке, производству, испытанию и хранению 
взрывчатых, ядовитых, особо опасных, бактериологических, биологических и 
химических веществ; объекты жизнеобеспечения;

3) категория С – административные здания и объекты центральных и местных 
исполнительных государственных органов Республики Казахстан, Верховного 
Суда Республики Казахстан, местных и других судов; Генеральной прокурату-
ры, прокуратуры областей, прокуратуры городов республиканского значения 
и столицы Республики Казахстан, городские и приравненные к ним военные и 
другие специализированные прокуратуры, Комитет по правовой статистике и 
специальным учетам и его территориальные подразделения; объекты Националь-
ного Банка Республики Казахстан, его филиалы и хранилища; расположенные 
на территории Республики Казахстан иностранные дипломатические представи-
тельства, иностранные консульские учреждения, международные организации и 
представительства международных организаций; объекты связи, теле- и радио
вещания республиканского значения; объекты космической инфраструктуры.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объекты, подлежащие государственной охране, имеющие территорию, 

оборудуются по периметру ограждением, препятствующим свободному проходу 
лиц и проезду транспортных средств на объект и с объекта, минуя КПП.

Требования настоящего пункта не распространяются на административные 
здания «Үкімет Үйі», «Дом министерств», комплекс зданий Парламента Республики 
Казахстан.

Указанные объекты оснащаются интеллектуальными информационными 
системами, обеспечивающими распознавание лиц по категориям учетного 
контингента, обнаружение объектов и ситуаций по камерам видеонаблюдения.

Примечание. При наличии достаточных оснований и средств магистральные 
трубопроводы и территории месторождений также могут оборудоваться ограж
дением, препятствующим свободному проходу лиц и проезду транспортных 
средств в охранные зоны объектов, минуя КПП.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі             от 20 февраля 2019 года             № 74

Об утверждении ставок консульского сбора,  
взимаемого на территории Республики Казахстан, 

и базовых минимальных и максимальных размеров ставок 
консульского сбора, взимаемого за пределами территории 

Республики Казахстан
В соответствии со статьей  627 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 

2017 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 
кодекс) Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые:
1) ставки консульского сбора, взимаемого на территории Республики 

Казахстан;
2) базовые минимальные и максимальные размеры ставок консульского сбора, 

взимаемого за пределами территории Республики Казахстан.
2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики 

Казахстан согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Утверждены
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 20 февраля 2019 года № 74

Ставки консульского сбора, взимаемого на территории  
Республики Казахстан

№ 
п/п

Наименование консульских действий Ставки (в долларах США или% от 
месячного расчетного показателя)

1 2 3
1. Проработка обращений граждан и юридических лиц Республики Казахстан, 

а также иностранцев и лиц без гражданства, иностранных юридических 
лиц о выдаче виз и направление указания загранучреждениям Республики 

Казахстан о выдаче виз (визовой поддержке)
1. однократный въезд – выезд 20% от месячного расчетного 

показателя
2. двукратный или более въезд – 

выезд
50% от месячного расчетного 
показателя

2. Выдача виз Республики Казахстан
3. Составление и печатание ноты 

в иностранное дипломатическое 
представительство или консульское 
учреждение о выдаче визы

50% от месячного расчетного 
показателя

4. Однократная виза (кроме туристской 
и транзитной виз)

60 долларов США

5. Многократная виза 200 долларов США
6. Туристская виза: 

однократная 30 долларов США
многократная 90 долларов США

7. Транзитная виза: 
однократная 15 долларов США
многократная 90 долларов США

3. Легализация документов
8. Легализация документов (за каждый 

документ)
50% от месячного расчетного 
показателя

Утверждены
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 20 февраля 2019 года № 74

Базовые минимальные и максимальные размеры ставок 
консульского сбора, взимаемого за пределами территории 

Республики Казахстан

№ 
п/п

Наименование 
консульских 

действий

Ставки
в дол-
ларах 
США

в евро в 
англий-

ских 
фунтах 
стер-

лингов

в швей-
царских 
фран-

ках

в ка-
надских 
долла-

рах

в 
японских 

иенах

в рос-
сийских 
рублях

в ки-
тайских 
юанях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Оформление паспорта гражданина Республики Казахстан, за исключением оформления 

дипломатического и служебного паспортов Республики Казахстан
1. Оформление 

паспорта 
гражданина 
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
оформления 
дипломати-
ческого и 
служебного 
паспортов 
Республики 
Казахстан

20–100 
дол-
ларов 
США

15–75 
евро

10–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

20–110 
швей-
царских 
фран-
ков

20–120 
канад-
ских 
долла-
ров

1800–
9500 
японских 
иен

1170–
5850 
россий-
ских 
рублей

132–
660 
китай-
ских 
юаней

2. Внесение 
в паспорт 
гражданина 
Республики 
Казахстан 
записи о детях 
в возрасте до 
шестнадцати 
лет в случаях 
выезда 
совместно с 
родителями 
за границу с 
вклеиванием их 
фотографий

5–100 
дол-
ларов 
США

3–75 
евро

3–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–110 
швей-
царских 
фран-
ков

5–120 
канад-
ских 
долла-
ров

450–
9500 
японских 
иен

290–
5850 
россий-
ских 
рублей

33–660 
китай-
ских 
юаней

2. Выдача виз Республики Казахстан
3. Составление 

и печатание 
ноты в 
иностранное 
диплома-
тическое 
представи-
тельство или 
консульское 
учреждение о 
выдаче визы

5–100 
дол-
ларов 
США

3–75 
евро

3–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–110 
швей-
царских 
фран-
ков

5–120 
канад-
ских 
долла-
ров

450–
9500 
японских 
иен

290–
5850 
россий-
ских 
рублей

33–660 
китай-
ских 
юаней

4. Однократная 
виза (кроме 
туристской и 
транзитной 
виз)

1–400 
дол-
ларов 
США

1–310 
евро

1–300 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–400 
швей-
царских 
фран-
ков

1–400 
канад-
ских 
долла-
ров

78–31220 
японских 
иен

58–
23400 
россий-
ских 
рублей

6–2640 
китай-
ских 
юаней

5. Многократная 
виза (кроме 
туристской и 
транзитной 
виз)

1–1000 
дол-
ларов 
США

1–950 
евро

1–810 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–1020 
швей-
царских 
фран-
ков

1–1350 
канад-
ских 
долла-
ров

1–116440 
японских 
иен

58–
58515 
россий-
ских 
рублей

6–6605 
китай-
ских 
юаней

6. Туристская виза: 
однократная 1–60 

дол-
ларов 
США

1–60 
евро

1–60 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–65 
швей-
царских 
фран-
ков

1–90 ка-
надских 
долла-
ров

1–7550 
японских 
иен 

58–
3510 
россий-
ских 
рублей

6–395 
китай-
ских 
юаней

многократная 1–150 
дол-
ларов 
США

1–115 
евро

1–100 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–160 
швей-
царских 
фран-
ков

1–185 
канад-
ских 
долла-
ров

1–15100 
японских 
иен

58–
8780 
россий-
ских 
рублей

6–990 
китай-
ских 
юане

7. Транзитная  
виза:
однократная 1–40 

дол-
ларов 
США

1–40 
евро

1–40 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–45 
швей-
царских 
фран-
ков

1–45 ка-
надских 
долла-
ров

1–5660 
японских 
иен

58–
2340 
россий-
ских 
рублей

6–265 
китай-
ских 
юаней

многократная 1–90 
дол-
ларов 
США

1–110 
евро

1–90 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–95 
швей-
царских 
фран-
ков

1–110 
канад-
ских 
долла-
ров

1–9435 
японских 
иен

58–
5265 
россий-
ских 
рублей

6–595 
китай-
ских 
юаней

8. Оформление 
ходатайства 
иностранцев 
и лиц без 
гражданства 
о въезде в 
Республику 
Казахстан на 
постоянное 
жительство и 
воссоедине-
ние семьи

10–100 
дол-
ларов 
США

7–75 
евро

6–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–110 
швей-
царских 
фран-
ков

10–115 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
9435 
японских 
иен

585–
5850 
россий-
ских 
рублей

65–660 
китай-
ских 
юаней

3. Выдача свидетельства на возвращение в Республику Казахстан
9. Выдача сви-

детельства на 
возвращение 
в Республику 
Казахстан

1–30 
дол-
ларов 
США 

1–25 
eвро

1–20 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–35 
швей-
царских 
фран-
ков

1–35 ка-
надских 
долла-
ров

90–2830 
японских 
иен

58–
1755 
россий-
ских 
рублей

6–195 
китай-
ских 
юаней

4. Оформление ходатайств граждан Республики Казахстан по вопросам пребывания за 
границей

10. Оформление 
ходатайств 
граждан 
Республики 
Казахстан, 
выехавших 
за границу 
по частным 
делам, об 
оставлении 
на постоянное 
жительство за 
границей

30–300 
дол-
ларов 
США

20–220 
евро

15–190 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–325 
швей-
царских 
фран-
ков

30–350 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
28300 
японских 
иен

1755–
17555 
россий-
ских 
рублей

195–
1980 
китай-
ских 
юаней

5. Оформление документов по вопросам гражданства Республики Казахстан

11. Оформление 
ходатайства 
о приеме в 
гражданство 
Республики 
Казахстан и 
восстанов-
лении в 
гражданстве 
Республики 
Казахстан

15–200 
дол-
ларов 
США

10–145 
евро

10–125 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

15–215 
швей-
царских 
фран-
ков

17–235 
канад-
ских 
долла-
ров

1400–
18870 
японских 
иен

870–
11700 
россий-
ских 
рублей

100–
1320 
китай-
ских 
юаней

12. Оформление 
ходатайства 
о выходе из 
гражданства 
Республики 
Казахстан

30–300 
дол-
ларов 
США

20–220 
евро

15–190 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–320 
швей-
царских 
фран-
ков

30–350 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
28300 
японских 
иен

1755–
17555 
россий-
ских 
рублей

195–
1980 
китай-
ских 
юаней

6. Регистрация актов гражданского состояния
13. Регистрация 

рождения, 
установления 
отцовства 
(материнства), 
усыновления 
(удочерения) и 
выдача соот-
ветствующих 
свидетельств

10–50 
дол-
ларов 
США

7–40 
евро

6–35 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–55 
швей-
царских 
фран-
ков

10–60 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
4720 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

65–330 
китай-
ских 
юаней

14. Регистра-
ция брака 
(супружества) 
и выдача 
свидетель-
ства о браке 
(супружестве)

15–60 
дол-
ларов 
США

10–50 
евро

10–40 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

15–65 
швей-
царских 
фран-
ков

17–70 
канад-
ских 
долла-
ров

1400–
5660 
японских 
иен

870–
3511 
россий-
ских 
рублей

100–
395 
китай-
ских 
юаней

15. Регистрация 
расторже-
ния брака 
(супружества) 
и выдача сви-
детельства о 
расторжении 
брака (супру-
жества) 

30–80 
дол-
ларов 
США

20–60 
евро

15–50 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–90 
швей-
царских 
фран-
ков

30–95 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
7547 
японских 
иен

1755–
4680 
россий-
ских 
рублей

195–
525 
китай-
ских 
юаней

16. Регистрация 
расторже-
ния брака 
(супружества) 
с лицами, 
признанными в 
установленном 
законодатель-
ными актами 
Республики 
Казахстан 
порядке 
безвестно от-
сутствующими 
или недее-
способными, 
либо с лицами, 
осужденными 
за совершение 
преступления 
к лишению 
свободы на 
срок не менее 
трех лет

5–60 
дол-
ларов 
США

3–45 
евро

3–40 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–65 
швей-
царских 
фран-
ков

5–70 ка-
надских 
долла-
ров

450–
5660 
японских 
иен

290–
3511 
россий-
ских 
рублей

35–395 
китай-
ских 
юаней

17. Регистрация 
перемены 
имени, отчест-
ва, фамилии, 
в том числе 
выдача соот-
ветствующих 
свидетельств, 
кроме случаев, 
связанных с 
вступлени-
ем в брак 
(супружество) 
и изменением 
националь-
ности, а также 
оформление 
необходимых 
материалов

25–100 
дол-
ларов 
США

15–70 
евро

15–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

25–110 
швей-
царских 
фран-
ков

29–116 
канад-
ских 
долла-
ров

2000–
9450 
японских 
иен

1460–
5850 
россий-
ских 
рублей

165–
660 
китай-
ских 
юаней

18. Оформление 
документов 
в связи с 
изменением, 
дополнением, 
исправлением 
и восста-
новлением 
записей актов 
гражданского 
состояния

10–50 
дол-
ларов 
США

7–40 
евро

6–35 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–55 
швей-
царских 
фран-
ков

10–60 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
4800 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

65–330 
китай-
ских 
юаней

7. Истребование документов
19. Истребование 

документов 
(за каждый 
документ)

10–50 
дол-
ларов 
США

7–40 
евро

6–35 ан-
глийских 
фунтов 
стерлин-
гов

10–55 
швей-
царских 
фран-
ков

10–60 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
4720 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

65–330 
китай-
ских 
юаней

8. Легализация документов, а также прием и препровождение документов 
 для апостилирования

20. Легализация 
документов 
(за каждый 
документ)

5–100 
дол-
ларов 
США

3–70 
евро

3–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–110 
швей-
царских 
фран-
ков

5–116 
канад-
ских 
долла-
ров

450–
9450 
японских 
иен

290–
5850 
россий-
ских 
рублей

35–660 
китай-
ских 
юаней

21. Прием и пре-
провождение 
документов 
для апости-
лирования 
(за каждый 
документ)

5–60 
дол-
ларов 
США

3–45 
евро

3–40 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–65 
швей-
царских 
фран-
ков

5–70 ка-
надских 
долла-
ров

450–
5660 
японских 
иен

290–
3510 
россий-
ских 
рублей

35–395 
китай-
ских 
юаней

9. Совершение нотариальных действий
22. Удосто-

верение 
сделки, кроме 
договоров об 
отчуждении 
недвижимого 
имущества, 
находящегося 
на территории 
Республики 
Казахстан

10–200 
дол-
ларов 
США

7–145 
евро

6–130 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–215 
швей-
царских 
фран-
ков

10–230 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
18900 
японских 
иен

585–
11700 
россий-
ских 
рублей

65–
1320 
китай-
ских 
юаней

23. Выдача 
свидетельст-
ва о праве на 
наследство

30–200 
дол-
ларов 
США

10–145 
евро

15–125 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–214 
швей-
царских 
фран-
ков

30–235 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
18900 
японских 
иен

1755–
12230 
россий-
ских 
рублей

200–
1320 
китай-
ских 
юаней

24. Выдача сви-
детельства о 
праве собст-
венности на 
долю в общем 
имуществе су-
пругов и иных 
лиц, имеющих 
имущество на 
праве общей 
совместной 
собственности

1–200 
дол-
ларов 
США

1–200 
евро

1–200 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–215 
швей-
царских 
фран-
ков

1–235 
канад-
ских 
долла-
ров

1–18900 
японских 
иен

58–
11700 
россий-
ских 
рублей

6–1320 
китай-
ских 
юаней

25. Свидетельст-
вование вер-
ности копий 
документов 
и выписок 
из них

10–50 
дол-
ларов 
США

7–70 
евро

6–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–110 
швей-
царских 
фран-
ков

10–60 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
9450 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

66–330 
китай-
ских 
юаней

26. Свидетель-
ствование 
подлинности 
подписи на 
документах 
(за каждый 
документ)

10–50 
дол-
ларов 
США

7–70 
евро

6–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–110 
швей-
царских 
фран-
ков

10–116 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
9450 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

66–330 
китай-
ских 
юаней

27. Свидетель-
ствование 
верности 
перевода 
документов с 
одного языка 
на другой

10–100 
дол-
ларов 
США

7–75 
евро

6–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–110 
швей-
царских 
фран-
ков

10–110 
канад-
ских 
долла-
ров 

940–
9450 
японских 
иен

585–
5850 
россий-
ских 
рублей

66–660 
китай-
ских 
юаней

28. Удостове-
рение факта 
нахождения 
гражданина в 
живых

1–100 
дол-
ларов 
США

1–100 
евро

1–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–110 
швей-
царских 
фран-
ков

1–115 
канад-
ских 
долла-
ров

1–9450 
японских 
иен

58–
5850 
россий-
ских 
рублей

6–660 
китай-
ских 
юаней

29. Удостове-
рение факта 
нахождения 
гражданина в 
определенном 
месте

1–100 
дол-
ларов 
США

1–75 
евро

1–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–110 
швей-
царских 
фран-
ков

1–115 
канад-
ских 
долла-
ров

1–9450 
японских 
иен

58–
5850 
россий-
ских 
рублей

6–660 
китай-
ских 
юаней

30. Удостовере-
ние времени 
предъявления 
документов

1–50 
дол-
ларов 
США

1–50 
евро

1–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–110 
швей-
царских 
фран-
ков

1–115 
канад-
ских 
долла-
ров

1–9450 
японских 
иен

58–
2925 
россий-
ских 
рублей

6–330 
китай-
ских 
юаней

31. Передача 
заявления 
физических и 
юридических 
лиц другим 
физическим и 
юридическим 
лицам

1–50 
дол-
ларов 
США

1–70 
евро

1–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–110 
швей-
царских 
фран-
ков

1–115 
канад-
ских 
долла-
ров

1–9450 
японских 
иен

58–
2925 
россий-
ских 
рублей

6–330 
китай-
ских 
юаней

32. Обеспечива-
ние доказа-
тельства

1–100 
дол-
ларов 
США

1–75 
евро

1–65 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

1–110 
швей-
царских 
фран-
ков

1–115 
канад-
ских 
долла-
ров 

1–9450 
японских 
иен

58–
5850 
россий-
ских 
рублей

6–660 
китай-
ских 
юаней

10. Хранение завещания, пакета с документами (кроме завещания), денег, ценных бумаг и 
других ценностей (за исключением наследственных) в консульском учреждении

33. Хранение 
завещания в 
консульском 
учреждении

30–200 
дол-
ларов 
США

20–145 
евро

15–125 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–214 
швей-
царских 
фран-
ков

30–235 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
18900 
японских 
иен

1755–
11700 
россий-
ских 
рублей

200–
1320 
китай-
ских 
юаней

34. Хранение в 
консульском 
учреждении 
пакета с 
документами, 
кроме завеща-
ния (в месяц)

10–50 
дол-
ларов 
США

7–40 
евро

6–35 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

10–55 
швей-
царских 
фран-
ков 

10–60 
канад-
ских 
долла-
ров

940–
4720 
японских 
иен

585–
2925 
россий-
ских 
рублей

66–330 
китай-
ских 
юаней

35. Хранение 
денег, ценных 
бумаг, кроме 
наследствен-
ных (ежеме-
сячно)

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы 

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

11. Продажа товаров или иного имущества с публичного торга

36. Продажа 
товаров 
или иного 
имущества с 
публичного 
торга

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
60 дол-
ларов 
США

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
45 евро

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
40 ан-
глийских 
фунтов 
стерлин-
гов

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
65 
швей-
царских 
фран-
ков

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
70 ка-
надских 
долла-
ров

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
5660 
японских 
иен

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
3510 
россий-
ских 
рублей

1% от 
выру-
ченной 
суммы, 
но не 
менее 
395 ки-
тайских 
юаней

12. Принятие в депозит на срок до шести месяцев имущества или денежных сумм для 
передачи по принадлежности

37. Принятие в 
депозит на 
срок до шести 
месяцев 
имущества 
или денежных 
сумм для 
передачи по 
принад-
лежности 
(ежемесячно)

0,2% от 
общей 
суммы 

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

0,2% от 
общей 
суммы

13. Направление документов дипломатической почтой в адрес юридических лиц
38. Направление 

документов 
дипломатиче-
ской почтой в 
адрес юриди-
ческих лиц

30–200 
дол-
ларов 
США 

20–145 
евро

15–125 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–214 
швей-
царских 
фран-
ков

30–235 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
18900 
японских 
иен

1755–
11703 
россий-
ских 
рублей

200–
1320 
китай-
ских 
юаней

14. Выдача временного свидетельства на право плавания под Государственным флагом 
Республики Казахстан в случае приобретения судна за границей

39. Выдача 
временного 
свидетельст-
ва на право 
плавания под 
Государствен-
ным флагом 
Республики 
Казахстан 
в случае 
приобретения 
судна за 
границей

30–120 
дол-
ларов 
США

20–90 
евро

15–75 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–130 
швей-
царских 
фран-
ков

30–140 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
11320 
японских 
иен

1755–
7545 
россий-
ских 
рублей

200–
790 
китай-
ских 
юаней

15. Составление или заверение любой декларации или другого документа, предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан или международными договорами, участником 

которых является Республика Казахстан, в отношении судов Республики Казахстан
40. Составление 

или заверение 
любой декла-
рации (или) 
другого доку-
мента, пред-
усмотренных 
законода-
тельством 
Республики 
Казахстан или 
междуна-
родными 
договорами, 
участником 
которых 
является Рес
публика Ка-
захстан в 
отношении 
судов 
Республики 
Казахстан

30–120 
дол-
ларов 
США

20–90 
евро

15–75 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–130 
швей-
царских 
фран-
ков

30–140 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
11320 
японских 
иен

1755–
7545 
россий-
ских 
рублей

200–
790 
китай-
ских 
юаней

16. Составление акта о морском протесте в случаях гибели или повреждения судна или 
груза (кораблекрушения судов) Республики Казахстан, находящихся за границей

41. Составление 
акта о мор-
ском протесте 
в случаях 
гибели или 
поврежде-
ния судна 
или груза 
(кораблекру-
шения судов) 
Республики 
Казахстан, 
находящихся 
за границей, 
и иных 
происшествий, 
имевших мес
то в период 
плавания или 
стоянки судна, 
которое 
может явиться 
основанием 
для предъ-
явления к су-
довладельцу 
имуществен-
ных требова-
ний в целях 
обеспечения 
доказательств

30–120 
дол-
ларов 
США

20–90 
евро

15–75 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

30–130 
швей-
царских 
фран-
ков

30–140 
канад-
ских 
долла-
ров

2800–
11320 
японских 
иен

1755–
7545 
россий-
ских 
рублей

200–
790 
китай-
ских 
юаней

17. Выдача иных документов (справок), имеющих юридическое значение
42. Выдача иных 

документов 
(справок), 
имеющих 
юридическое 
значение

5–60 
дол-
ларов 
США

3–45 
евро

3–40 
англий-
ских 
фунтов 
стер-
лингов

5–65 
швей-
царских 
фран-
ков

5–70 ка-
надских 
долла-
ров

450–
5660 
японских 
иен

290–
3510 
россий-
ских 
рублей

35–395 
китай-
ских 
юаней

Приложение 
к постановлению Правительства 

Республики Казахстан 
от 20 февраля 2019 года № 74

Перечень утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19  февраля 
2009  года № 197 «Об утверждении ставок консульского сбора, взимаемого 
на территории Республики Казахстан, и базовых минимальных и максимальных 
размеров ставок консульского сбора, взимаемого за пределами территории 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 12, ст. 82).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2010 года 
№ 460 «О внесении дополнений и изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 19 февраля 2009  года № 197» (САПП Республики 
Казахстан, 2010 г., № 34, ст. 275).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июня 2012 года 
№ 781 «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казах-
стан от 19 февраля 2009 года № 197 «Об утверждении базовых минимальных и 
максимальных размеров ставок консульских сборов, а также ставки консульского 
сбора за срочность» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 57, ст. 774).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31  декабря 
2015  года №  1170 «О  внесении изменений и дополнения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 19 февраля 2009  года № 197 «Об 
утверждении базовых минимальных и максимальных размеров ставок консульских 
сборов, а также ставки консульского сбора за срочность» (САПП Республики 
Казахстан, 2015 г., № 85–86, ст. 611).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 августа 2017 года 
№ 527 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ка-
захстан от 19 февраля 2009 года № 197 «Об утверждении ставок консульского 
сбора, взимаемого на территории Республики Казахстан, и базовых минимальных 
и максимальных ставок консульского сбора, взимаемого за пределами территории 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2017 г., № 39, ст. 262).

Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 21 февраля 2019 года                № 80

Об установлении минимальных розничных цен  
на водки и водки особые, крепкие ликероводочные  

изделия на 2019 год
В соответствии с подпунктом 5-1) статьи 3-1 Закона Республики Казахстан 

от 16  июля 1999  года «О  государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта и алкогольной продукции» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить минимальные розничные цены на водки и водки особые, крепкие 
ликероводочные изделия на 2019 год в размере 1 923 тенге за литр.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ


